
BÁO CÁO
Kết quả thực hiện xây dựng trường học an toàn, phòng, chống tai nạn thương 

tích trong trường MG Long Hậu năm học 2024 – 2025

Căn cứ vào Thông tư số 45/2021/TT-BGDĐT ngày 31 tháng 12 năm 2021 
của Bộ Giáo Dục và Đào tạo về Thông tư quy định về xây dựng trường học an 
toàn, phòng chống tai nạn thương tích trong cơ sở giáo dục mầm non;

Căn cứ công văn  số 2801/PGDĐT  ngày 22 tháng 12 năm 2024 của Phòng 
Giáo Dục và Đào tạo, kế hoạch thực hiện xây dựng “Trường học an toàn, phòng, 
chống tai nạn thương tích cho học sinh trong các cơ sở giáo dục” trên địa bàn 
huyện Cần Giuộc;

I. Đặc điểm tình hình:

Năm học 2024-2025 trường MG Long Hậu có CB-GV-CNV: 24, trong đó:

CBQL: 02, giáo viên mẫu giáo 14, nhân viên kế toán 1, nhân viên Y tế: 1

Ngoài ra nhà trường còn hợp đồng 4 cô nuôi dưỡng.

100% CBGV, NV đạt trình độ chuyên môn đạt chuẩn và trên chuẩn.

       Tổng số lớp: Có 7 lớp, số cháu: 223 , tỷ lệ huy động MG đạy 100%, 

Số phòng học: 07;  các phòng chức năng: 06;  hệ thống bếp 1 chiều, đồ dùng 
đồ chơi trong và ngoài lớp học đầy đủ.

Cảnh quan moi trường sáng- xanh- sạch- đẹp- an toàn và thân thiện cho trẻ 
học tập, vui chơi.

* Thuận lợi

- Được sự quan tâm, chỉ đạo của Phòng GD&ĐT Cần Giuộc, của Đảng uỷ, 
UBND xã Long Hậu, Ban đại diện cha mẹ học sinh nhà trường trong công tác xây 
dựng THAT, PCTNTT trong trường học.

- CB, GV, NV trẻ, khỏe và đặc biệt có ý thức tự học, tự bồi dưỡng để nâng 
cao trình độ chuyên môn nghiệp vụ .

- Cơ sở vật chất khang trang, diện tích rộng lớn, sân trường rộng rãi, trang
thiết bị dạy học đáp ứng việc dạy học, sinh hoạt, vui chơi của học sinh;
đủ các phòng học và phòng phục vụ hoạt động học tập theo quy định. 

UBND HUYỆN CẦN GIUỘC
TRƯỜNG MẪU GIÁO LONG HẬU

Số: 208 /BC-MGLH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Long Hậu, ngày 08 tháng 05 năm 2025
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* Khó khăn

- Đa số cha mẹ cháu làm công nhân gửi con cho ông bà trông, vì vậy việc 
công tác phối hợp với cha mẹ trẻ còn gặp nhiều khó khăn.

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN XÂY DỰNG TRƯỜNG HỌC AN TOÀN, 
PHÒNG CHỐNG TAI NẠN THƯƠNG TÍCH TRONG TRƯỜNG MẦM 
NON 

1. Công tác tuyên truyền giáo dục:

Hàng năm nhà trường đã xây dựng và triển khai kế hoạch hoạt động phòng 
chống tai nạn thương tích. Tuyên truyền quán triệt chỉ đạo thực hiện Thông tư số 
45/2021/TT-BGDĐT ngày 31 tháng 12 năm 2021; BGH nhà trường đã tham mưu 
với UBND xã Tham mưu với chính quyền địa phương lập và triển khai kế hoạch 
phòng chống tai nạn thương tích trong trường mầm non;

- Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, giáo dục thường xuyên qua các buổi 
sinh hoạt chuyên môn, họp hội đồng giáo viên nhằm nâng cao nhận thức trong cán 
bộ, giáo viên, nhân viên và các cháu.

- Tăng cường tuyên truyền phòng chống TNTT trong các đợt trọng điểm: 
Tháng An toàn gia thông, Tuần lễ quốc gia về an toàn vệ sinh lao động - Phòng 
chống cháy nổ, tháng hành động vì chất lượng an toàn vệ sinh thực phẩm, tháng 
hành động vì trẻ em, ngày Sức khoẻ thế giới.

- Phối hợp giữa nhà trường với chính quyền, công an, gia đình, các cơ quan 
thông tin, truyền thông và Ban đại diện cha mẹ học sinh trong việc tuyên truyền 
giáo dục học sinh kỹ năng PC TNTT, xây dựng trường học an toàn, thân thiện.

- Nhà trường phối kết chăt chẽ với ban công an xã, đoàn thanh niên, các bậc 
phụ huynh hướng dẫn phụ huynh sắp xếp xe khi đưa trẻ đến trường, thực hiện tốt 
công tác an toàn GT khi đưa đón trẻ đến trường.

2. Công tác tổ chức:  

- Xây dựng kế hoạch trường học an toàn phòng chống tai nạn thương tích tại 
nhà trường;

- Kiện toàn, củng cố phòng y tế của nhà trường mua sắm trang thiết bị sẵn 
sàng xử trí kịp thời với những tai nạn thương tích không may xảy ra trong nhà 
trường.

3. Công tác bồi dưỡng, tập huấn
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- Ngày 17/07/2024 nhà trường có phối hợp vs Viện khoa học an toàn Việt 
Nam tổ chức tập huấn cho toàn thể CBGVNV và phụ huynh tham gia 100  % 
phòng chống tai nạn thương tích trẻ em và đạt hiệu quả.

Tổ chức tập huấn kiến thức về vệ sinh phòng bệnh, vệ sinh sức khỏe học 
đường vào các thời điểm sinh hoạt hàng tháng, kỹ năng sơ cấp cứu được nhân viên 
y tế chú trọng, ứng phó với thảm họa, phòng chống dịch bệnh, tệ nạn xã hội, tai nạn 
giao thông trong năm không có trường hợp nào vi phạm và xẩy ra. Nhà trường phối 
hợp với Trạm y tế xã tổ chức các hoạt động khám sức khỏe định kỳ 2 lần/năm cho 
các cháu và CBGV, NV, cho trẻ uống thuốc tẩy giun theo định kỳ , tủ thuốc trường 
học có các loại thuốc để sơ cấp cứu kịp thời khi có các trường hợp ốm đau , tai nạn  
xảy ra. 

- Tổ chức lồng ghép hướng dẫn sơ cấp cứu một số TNTT thường gặp trong 
nhà trường cho toàn thể CBGV, NV.

III. KẾT QUẢ TRIỂN KHAI CÁC NHIỆM VỤ CỤ THỂ:

1. Tiêu chí về CSVC:

1.1. Địa điểm:

- Địa điểm trường học trên trục lộ 826 C, có rào chắn nên đảm bảo an toàn 
cho trẻ; phòng học đáp ứng đủ nhu cầu của trẻ, diện tích đảm bảo đúng quy chuẩn.

- Trường có hàng rào chắc chắn đảm bảo an toàn cho trẻ.

- Trường có phương án PCCC, có các thiết bị như bình chữa cháy mini bố trí 
tại các khu vực trong nhà trường.

- Sân chơi trường được trán xi măng sạch sẽ và an toàn, các bồn hoa được cắt 
tỉa gọn gàng, cây trồng đảm bỏ không độc hại, không có gai nhọn,... 

- Trường có phòng y tế và có  các loại thuốc sơ cứu khi trẻ phòng tránh tai 
nạn thương tích

- Các bồn nước có nấp đậy đảm bảo an toàn cho trẻ, có che chắn các khu vực 
nguy hiểm và có biển báo nguy hiểm không cho trẻ đến nơi không an toàn.

-> Kết quả: 

+ Đạt: 09/09 nội dung.

+ Chưa đạt: 00 nội dung.

1.2. Phòng sinh hoạt chung
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- Các lớp học được trang trí nổi bật, đẹp mắt thu hút trẻ; bố trí các góc chơi 
phù hợp, đảm bảo trang trí lớp và đồ dùng vừa tầm với trẻ.

- Những thết bị có liên quan đến điện luôn được đặt ở nơi an toàn, xa tầm tay 
của trẻ hoặc có dụng cụ che chắn an toàn.

- Phòng học đủ cho trẻ, đảm bảo đủ diện tích; trường được xây dựng khang 
trang và đảm bảo thoáng mát sạch sẽ; các cửa sổ có khung sắt bảo vệ.

-> Kết quả: 

+ Đạt: 06/06 nội dung.

+ Chưa đạt: 00 nội dung.

1.3. Hiên chơi, lan can, cầu thang

- Hiên chơi được bố trí rộng rãi, tháng mát đáp ứng nhu cầu vui chơi cho trẻ; 
trng bị các đồ dùng gọn gàng, luôn đảm bảo an toàn cho cháu.

- Cầu thang có tay vịn, bậc thang được thiết kế phù hợp với trẻ, không trơn 
trợt.

- Lan can có khung che bảo vệ an toàn cho các cháu.

-> Kết quả: 

+ Đạt: 02/02 nội dung.

+ Chưa đạt: 00 nội dung.

1.4. Nhà vệ sinh

- Nhà vệ sinh luôn đảm bảo có nước sạch, có dung dịch khử khuẩn đảm bảo 
cho trẻ xử dụng hàng ngày.

- Mỗi lớp học có nhà vệ sinh cho trẻ bé trai- bé gái riêng biệt; nhà vệ sinh 
luôn khô ráo, sạch sẽ, có gắng quạt thoáng mát; các dụng cụ được dán tên và để 
trên cao xa tầm với trẻ.

-> Kết quả: 

+ Đạt: 03/4 nội dung 

+ Chưa đạt:  Nội dung 21: ( lý do trường chưa có trẻ khuyết tật nên chưa trang 
bị thiết bị vệ sinh dành cho trẻ khuyết tật.).

1.5. Thiết bị, đồ dùng, đồ chơi, học liệu

- Đồ chơi ngoài trời được bố trí theo khu vực để tiện quan sát trẻ.
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- Các đồ chơi bị hư hỏng không an toàn nhà trường tiến hành sửa chữa hoặc 
thanh lý kịp thời.

- Các lớp được trang bị bộ đồ dùng thiết bị theo VBNH 01 đúng với từng độ 
tuổi và các đồ dùng đúng chuẩn quy cách, đảm bảo an toàn cho trẻ.

-> Kết quả: 

+ Đạt: 07/07 nội dung.

+ Chưa đạt: 00 nội dung.

1.6. Nhà bếp

- Nhà bếp được thiết kế theo quy trình bếp 1 chiều.

- Nhà bếp có đầy đủ trang thiết bị đáp ứng yêu cầu an toàn thực phẩm theo 
quy định.

- Nhà bếp có đồ dùng phục vụ ăn uống làm bằng chất liệu an toàn, được vệ 
sinh sạch sẽ; các nơi cung ứng thực phẩm có đầy đủ hồ sơ chứng nhận ATTP, có 
nguồn gốc xuất xứ.

- Hàng ngày nhà trường thực hiệnđầy đủ hồ sơ kiểm thực ba bước và lưu mẫu 
đúng nơi quy định.

-> Kết quả: 

+ Đạt:  5/5 nội dung.

2. Tiêu chí về cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên và môi trường sư phạm

- Trường có đủ GV dạy lớp: 14/14 /lớp; nhân viên cấp dưỡng bảo đảm các 
điều kiện về sức khỏe và kiến thức an toàn thực phẩm, có chứng chỉ nấu ăn theo 
quy định.

- Trường không có cán bộ CBGVNV vi phạm đạo đức nhà giáo; không có tình 
trạng bạo hành, xâm hại trẻ em xảy ra trong trường học; có các kỹ năng PCTNTT 
trẻ.

- GVNV có tác phong sư phạm tốt, trang phục chuẩn mực thể hiện đúng tác 
phong nhà giáo,

-> Kết quả: 

+ Đạt: 07/07 nội dung.

+ Chưa đạt: 00 nội dung.

3. Tiêu chí về tổ chức hoạt động; quan hệ nhà trường, gia đình và xã hội
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- Trường trang bị hộp thư góp ý, có dán số diện thoại Hiệu trưởng, Phó hiệu 
trưởng nơi thuận tiện để tiếp nhận thông tin từ phụ huynh,...

- Trường có bảng tin tuyên truyền về đảm bảo an toàn, phòng chống dịch 
bệnh, các thông tin về kiến thức nuôi dưỡng, chăm sóc, giáo dục trẻ đối với trẻ em; 
có bảng công khai tài chính và thực đơn hàng ngày của trẻ để cha mẹ trẻ theo dõi.

- Trường có thảo thuận và thống nhất với cha mẹ trẻ nội quy của nhà trường: 
đưa đón trẻ tận tay giáo viên, đón trẻ theo giờ quy định để tránh ùn tắc và đảm bảo 
an toàn trong mùa dịch

- Trường xây dựng kế hoạch an toàn, phòng, chống tai nạn thương tích và 
triển khai đến tập thể cùng thực hiện.

- Các lớp tuyên truyền đến cha mẹ trẻ những nội dung cần thiết qua trang zalo, 
fb của nhóm lớp.

- CBGVNV thực hiện tốt bộ quy tắc ứng xử văn hóa trong trường học, không 
có CBGVNV vi phạm quy tắc ứng xử.

-> Kết quả: 

+ Đạt: 09/09 nội dung.

+ Chưa đạt: 00 nội dung.

IV. Kết quả thực hiện: 

- Tổng số tiêu chí: 49

- Số tiêu chí đạt: 48/49, tỷ lệ: 98%

- Số tiêu chí chưa đạt: 1/49, tỷ lệ 02%

IV. TỔ CHỨC KIỂM TRA, ĐÁNH GIÁ:

 Hàng năm nhà trường tổ chức kiểm tra đánh giá CBGV, NV Nhà trường 
thường xuyên kiểm tra, đánh giá công tác xây dựng trường học an toàn, phòng 
chống tai nạn thương tích theo kế hoạch đề ra đầu năm, thường xuyên kiểm tra đột 
xuất, cuối tuần, cuối tháng, cuối kỳ và cuối năm học theo  Thông tư 45 /2021/TT-
BGDĐT ngày 31 tháng 12 năm 2021của Bộ GD&ĐT.

 Sau mỗi đợt kiểm tra có đánh giá, rút kinh nghiệm để mỗi thành viên đều 
hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao.

Trong  năm học 2024- 2025 không có trường hợp nào xảy ra tai nạn thương 
tích trong trường.
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II. NHỨNG KHÓ KHĂN, HẠN CHẾ:

1. Khó khăn

- Đa số cha mẹ cháu làm công nhân gửi con cho ông bà trông, vì vậy việc 
công tác phối hợp với cha mẹ trẻ còn gặp nhiều khó khăn.

  - Kinh phí hoạt động còn hạn chế trong việc tạo cảnh quan môi trường

2. Nguyên nhân:

- Do nguồn kinh phí chỉ sử dụng nguồn chi thường xuyên nên việc đáp ứng 
cho việc tạo môi trường còn hạn chế.

3. Các giải pháp sẽ thực hiện trong những năm học tiếp theo.

- Tiếp tục xã hội hóa giáo dục, tận dụng các nguyên vật liệu thiên nhiên tạo 
cảnh quan môi trường .

III. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT:

* Đối với địa phương:

Cần quan tâm hơn nữa để hệ thống thoát nước thuận lợi thoát,  tạo điều kiện 
cho trẻ hoạt động ngoài trời (nhất là vào mùa mưa) 

* Đối với Phòng GD&ĐT:

Tiếp tục tổ chức tập huấn cho CBGV, NV những kiến thức cơ bản, kỷ năng về 
các yếu tố, nguy cơ và cách phòng chống tai nạn thương tích. 

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện xây dựng trường học an toàn, phòng, 
chống tai nạn thương tích trong trường MG Long Hậu đã thực hiện được trong năm 
học 2024- 2025.

       Nơi nhận: HIỆU TRƯỞNG
- Phòng GD&ĐT;
- Lưu: VT.

                                                                  Nguyễn Thị Thúy Diệu
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